cÂuaRA MuNrcrPAL
DE GENERALSAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

wotcaçÃo N" 027/202s, DE 14 DE MARço DE 202s.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de GeneralSampaio

EMENTA: lndica ao Coordenador da Defesa Civil do
Munícípio de General Sampaio, bem como ao setor de
engenharia da prefeitura, a inspeção nas barragens
dos pequenos açudes dentro do território municipal,
e, após constatação de alguma anormalidade, tomar
as providências cabíveis.

O Vereador Gerdrdo Menezes do Silvo Filho, signatário do PT, nos termos do art. 173,

do Regímento lnterno, lNDlCA, ao llmo. Sr. Coordenador da Defesa Civil do Município
de General Sampaio, bem como ao setor de engenharia da prefeitura, após ouvido o
soberano plenário, a proceder com a inspeÇão nas barragens dos pequenos açudes
dentro do território municipal, e, após constatação de alguma anormalidade, tomar as

providências ca bíveis.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 14 de março de

2025.

Vereador - PT

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoro Vereodoro,

Em virtude das fortes chuvas já registradas nesse final de fevereiro e começo de março,
solicitamos que seia realizada uma série de visitas em áreas como sítios, distrito e no
entorno da sede, nos açudes e barragens que possam oferecer riscos aos moradores
das comunidades.

O pedido se justifica pelo fato de que, muitos destes, foram construídos sem
engenharia ealguns podem estar em risco de rompimento,.se assim foç que a gestão
possa proceder com os reparos necessários e urgentes.

Rua losé Fétix, S/N. Cêntro, CEP: 62738-OOO, General Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl (MF) N": 23.489.89r/OOOr-97 / Fone: (85) 3357-1O28

L

L

,ff#cÂuaRA MUNTcTPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

Vale ressaltar; que esse é um trabalho prevenüvo, que envolve avaliação técnica da

equipe, trazendo também orientações aos proprietários dessas áreas. O trabalho tem
como objetivo também, averiguar as condições de açudes e barragens do município, e

tentar tranquilizar a população local acerca da segurança dos reservatórios.

lmportante registrar, que reservatórios de água são elementos que exercem papéis

rnulüfacetados e vitais na sociedade moderna. Eles são projetados com ohjeüvos
específicos e proporcionam contribuições expressivas para diversas áreas, a exemplo
de abastecimento de água, e o armazenamento de recursos naturais. O reservatório de
água é a estrutura principal no abastecimento de água de qualquer ambiente.

Vereodor - PT

Rua losé Félix, S/N, Centro, CEP: 62738-OOO. Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio-ce.gov.br

cNpl (MF) N": 23.489.89110001-97 / Fone, (85) 3357-rO2B